Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Ll¡rÞ.1'lffi
TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 28t2023

GoNTRATO No 65/S LC t2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 3.981/2020

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUl E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n! 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa ÚMCe SOROCABA VIGILÂNclA E SEGURANçA

PATRIMONIAL ElRELl, com sede à Rua Doutor Lineu de Mattos Silveira, no 80 - Jardim

Helena Cristina, nesta cidade de Sorocaba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o

07.542.045/0001-37, neste ato representada por seu sócio diretor, Sr. Fernando Francisco

Prette, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e

alteraçöes, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no

065/5LC/2020, nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 5,5ÿo (cinco inteiros e cinquenta centésimos por cento),

a partir de dezembro de 2022, em razão da negociaçäo com a contratada do percentual de

7,36 (sete inteiros e trinta e seis centésimos por cento) , acumulado entre novl2021 a

novl2022, referente a variação do índice de "Prestação de Serviços em Geral" (lPC-FIPE).

CLÁUSUI.I SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 09/1112020 por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 09 (nove) de maio de 2023 e a encerrar-se no dia 08 (oito)

de maio de 2024, fundamentados nos termos do Artigo 57, inciso ll, da Lei Federal no

8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA:

{ìr¡iì1,-iil:, rot Liiiri:i l:ii:r.r,.lti.'\irntìli:r ! !tjii.u:i,l* },¡l,tj r'ìi.l.,iì!.1' l),,ì, -j{rli i i.lai':t}

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

3.1 - O valor total do presente termo importa em R$ 13.558.798,41 (treze

milhöes, quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e

um centavos), sendo R$ 288.262,05 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta e

dois reais e cinco centavos) e R$ 13.270.536,36 (treze milhões, duzentos e setenta mil

quinhentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos) referentes ao reajuste e prorrogação

respectivamente.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de

indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo,

que passa a fazer parte integrante do ins mento originário, em duas vias de igual teor e a

fim de que surta os efeitos de fato e dire se dos.

Sorocaba, 0 ode

TIAGO S GUIMARAES
Diretor Geral do no de Sorocaba

CHA CAMARGO

FERN DO CISCO PRETTE
Sócio Diretor da Única caba Vig cia e Segurança Patrimonial Eireli,

1

TESTEMUNHAS

2.

lì,"'Llirrit|r lj()r i.iltlr'J Í it:;cL:!ti ¡\ì¡itciiir, l:{:)r'li:itil tJr' i'¿ri¡ilr ( ll, iì.' ì'ri.( Ì)1 .{)\\l /ìrt'ri\

SOROCABA

Água e

{¿

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE CrÊNCtA E DE NOT|F|CAÇAO (CONTRATOS)
¡aeonçno DADA qELA nesowçao No 11/2021)

GoNTRATANTE: SERVTçO nUTÖNOMO Or nCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

GoNTRATADA: UNICA SOROCABn VlcllÂruClA E SEGURANçA PATR|MONIAL EtREL|.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 65/SLCi2020 - ADITAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestaçäo dos serviços de instalação,
operações e manutenção de sistema de videomonitoramento, alarmes com fornecimento de
equipamentos em regime de locaçäo e toda mão de obra necessária para o desenvolvimento dos
serviços a serem prestados nos próprios do SAAE.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
ções de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no
0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçÕes no0112020, conforme "Declara-
çäo(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

K

iìtill:idr'¡rtli I íitrr';i lrir';r:ilii ¡\lrticìii¿r ¡ri)ìJi.:irir tir'l'¿rulrl. t-i:.i,: lìi t i¡.\ -;1;li i. .ìi r.,1i)

tu

SOROCABA

¿r

,(

Servigo Autdnomo
( rd

0% SOROCABA de Agua e Esgoto
_

VS r? Prefeitura de : 5 Sdae

SOROCABA

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-
blicagao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos € 0 que mais couber.

Sorocaba, 08 de maio de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA D@ ORGAOQ/ENTIDADE:
Nome: Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaraes
Cargo: Diretor Geral
CPF: Il .319.445

RESPONSAVEIS PELA{ HOMOLOGAGAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA
DISPENSA/INEXIGIBIL HNF)_?,EJ_ICITACAO:

Nome: Tiago Suckow da Silva C go Guimaraes
Cargo: Diretor Gerdl
CPF: Il .319.448

RESPONSAVEIS QUE ASSINA A O AJUSTE:
Pelo CONTRATANTE: .-”'

Nome: Tiago Suckow da Silv C ma rgo Gmm}gcak
Cargo: Diretor Geral &
CPF:Ill.319.445H

Nome: Charles Alessandro de Ca rgo
Cargo: Diretor Operacional de Esg

CPF: 461,528

Pela CONTRATADA: / )

Nome; Fernando Francisco Prette
Cargo: Sécio Diretor
CPF: H140.9081H

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

cor Loarn Biscotti ik lmmoic Ve g Pk Chele 13! e C_

5}‘@ Prefeiturp do Servigo Auténomo
™5 SOROCABA | de Agua e Esgoto [

SOROCABA

i
amargo Guimaraes Nome: Tiago Suckow da

Cargo: Diretor Geral |\
CPF: Il .319.448

GESTOR(ES) DO CONTR

\
Nome: Charles Alessandro de Camargo
Cargo: Diretor Operacional de Esgoto
CPF: Il 461.5288

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilidade:

R o
(OB E. 7

Nome: Calixto Junior Antonucci e Silva>
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF: ll.424.903 10

Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitagées e Compras
CPF: lR197.835HH

\\\L:E e e i
Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno
CPF:Il.719.208 1

L
Nome: Tafiana Mafli Casagrande
Cargo: Regsponsavel gelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: lRI648.758

. ‘Y-‘\

_S{ ? Prefeitura de Servico Auténomo QA5

-2, SOROCABA de Agua e Esgoto [~

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Fernando Francisco Prette CPF: 1 140.9081HH

Cargo: Sécio diretor

Empresa: UNICA SOROCABA VIGILANCIA E SEGURANGA PATRIMONIAL EIRELI.

Telefone: (15) 3418-0278 e-mail: administrativo@grupounica.com.br

2, Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgéanica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n°® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipoteses impeditivas de

contratacéao, e que:

(<) néo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipotese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razado, apresento os documentos, certidoes e

informagbes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipéteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideoldgica),

que as informagdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, 08 de 7£ de 2023.

RN

o Lo T
FERNANDO FRANCISCO PRETTE

Soécio Diretor da Unlca Sorocaba Vigilancia e Seguranga Patrimonial Eireli \
- RGIEN280.8471

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

[ÝÞ.Ilffi
DEcLARAçÃo oe DocuMENTos À DtspostçÃo oo rcE-sp

CoNTRATANTE: SERVTÇO AUTÔNOMO DE ÁOUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71.480.560/0001-39

GoNTRATADA: UNTCA SOROCABA VtGtLÂruCln E SEGURANÇA pATRtMONtAL EtREL|.

CNPJ No: 07.542.045/0001 -37

CONTRATO N'(DE ORIGEM): no 065/SLC12020

DATA DA ASSINATURA: 0810512023

ucÊNctA: 12 MESES (aditamento)

OBJETO: Contrataçäo de empresa especializada para prestaçäo dos serviços de instalação,

operações e manutenção de sistema de videomonitoramento, alarmes com fornecimento de

equipamentos em regime de locaçäo e toda mäo de obra necessária para o desenvolvimento dos

serviços a serem prestados nos próprios do SAAE.

VALOR: O valor do presente termo importa em R$ 13,558.798 ,41 (lreze milhöes, quinhentos

e cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e um centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo process istrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de São

Tiago Suckow
Cargo: Direto
tiagosu
tiago.scguimaraes@ .com

serao etidos quando requisitados

ES

.sp.gov.br

Sorocaba, 08 de maio de 2023.

o admin

eauto/e
I

d^

iìt'rJilirlr, l-,r). I irníÌ li;t,,r','11ì.r\lr'¡lr'ìLi¿r l a¡tirir:ì rJt Ì)¿rt.i!;t 1. iì('il.' iìí t l''\ -lt)¡i i rlì{,.1i}

oGuSilva

Jr{